esser  stk  cognosciuta  et  lei  liberata  de  afani,  cum  tanto  suo  honor  et  reputa- 
tion, et  subito  rimasta  de  la  zonta,  che  per  lo  vero  Dio  non  so  che  cosa  a 

questo  mondo  me  potria  esser  piii  grata  et  de  mazor  contento.  ne  rendo  im- 
mortalissime  gratie  al  nostro  Creator,  dator  de  tuti  li  beni  et  che  non  lassa 
perir  li  iusti  et  boni,  et  cum  la  magnificentia  vostra  et  tuti  me  congratulo 

cum  tuto  lo  core,  benche,  per  la  fede  de  Dio,  el  dover  voria  che  la  magni- 
ficentia vostra  et  tuti  se  ne  congratulassi  cum  mi,  perche  voria  meterne  la 

testa  che  persona  del  mondo  non  ha  receputo  mazor  alegreza  de  Anzelo. 

Dio  ne  sia  laudato,  spero  ne  la  sua  divina  bontk  che  veder5  de  brevi  vos- 
tra magnificentia  exaltata  a  quello  grado  che  la  ne  h  benemerita,  et  refaremo 

li  danni  de  li  travagli  patiti.  I'ho  facto  intender  a  questo  magnifico  am- 
bassador, che  certo  ne  ha  receputo  grande  piacer,  et  scrive  de  sua  mano  a 

la  magnificentia  vostra.  missier  Cretico,  etiam  sviscerato  perlial  et  ser- 
vitor de  la  magnificentia  vostra,  la  rengratia  che  la  se  habi  degnato  per  sue 

lettere  salutarlo  cosi  amorevolmente,  et  molto  se  ricomanda,  congratulan- 
dose  ex  intimo  cordis  de  le  felicitk  sue.  el  venne  de  Portugal  fino  questo 
setembre  molto  informato  del  viazo  de  Calicut,  et  tuta  via  compone  uno 
tractato  che  sark  molto  bello  et  grato  a  chi  se  delecta  de  tal  cose,  se 
venimo  a  Venetia  vivi,  vostra  magnificentia  vederk  carte  et  fino  a  Calicut  et 

de  Ik  pivt  che  non  e  do  fiate  de  qui  a  Fiandra.  vi  prometto  che  I'e  venuto 
in  ordene  de  ogni  cosa;  ma  questo  vostra  magnificentia  non  se  curi  divul- 

garlo;  unum  est  che  I'haverk,  et  intenderk  a  la  venuta  nostra  tante  par- 
ticularitk  quante  se  la  fosse  stk  a  Calicut  et  piii  inanti,  et  de  tuto  vostra 
magnificentia  ne  sara  fata  participe,  che  forsi  altri  no. 

"Mando  cum  questa  uno  altro  libro  del  viazo  del  Columbo,  el  quale 
essendo  mal  scritto,  la  magnificentia  vostra  me  perdonerk  che  non  ho 

tempo  transcriverlo ;  io  I'ho  traducto  cosi  de  grosso,  et  soto  piii  brevitk  che 
ho  possuto,  per  dar  spasso  a  la  magnificentia  vostra.  a  la  venuta  nostra 

vederk  el  tuto  piu  particolarmente  et  per  la  opera  Integra  et  per  la  carta 
che  li  portarb.  in  questo  interim  la  passerk  cum  questo.  io  havea  lassato